UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Marie Fléglová

Román “Vesmír”:

Základní aspekty románu M. A. Bulgakova

Mistr a Markétka

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Nataša Frappartová

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne

Bc. Marie Fléglová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní PhDr. Nataše Frappartové. Byla mou vedoucí i obrovskou podporou. Děkuji i mé rodině, stáli při mně a dodávali mi optimismus.

A děkuji tobě, Filipe, za to, že jsi...

ABSTRAKT

Michail Afanasjevič Bulgakov byl ruským prozaikem a dramatikem píšícím v 1. polovině 20. století. Tvorba tohoto spisovatele je neopominutelná pro moderní ruské slovesné umění první poloviny 20. století. Proslul díly s velmi silnými příběhy a poutavými ději, nebál se ostré konfrontace nebo konfliktů uvnitř jednotlivých děl. Dialogy v knihách jsou konstruovány zcela mistrně a jeho cit pro humorné vidění života a popis světa lze považovat za nedosažitelný.

Fascinující a až neuvěřitelně inspirující román *Mistr a Markétka* ruského spisovatele M. A Bulgakova, se stal předlohou pro tuto diplomovou práci. Díky své mnohovrstevnatosti, širokému tematickému záběru, protínání dvou dějových linií a obsahu dostala práce název *Román „Vesmír“*. Je v něm vše, co činí život životem: láska, smrt, zrada, odvaha i zbabělost, velkorysost i lidská závist...

Bulgakovův úspěch, který díky tomuto dílu sklidil je zakořeněn v mistrném propojení dvou paralelních příběhů (probíhající v Moskvě roku 1930 a v Jeruzalémě na počátku našeho letopočtu), ve fantastičnosti, pohledu na tehdejší společenské situace, které zde vykresluje a v neposlední řadě i popis neměnnosti lidských vlastností.

Z toho důvodu je diplomová práce zaměřena na níže vylíčené aspekty, které můžeme vnímat jako stěžejní v celém románu: sociální a politická situace v tehdejší Rusku, fantastično, prvky biografické a autobiografické, Faustovský mýtus, Ježíš a Pilát Pontský, komično a politická satira v díle.

Klíčová slova: Mistr, Markétka, Rusko, Woland, čerti, Ješua, Pilát, mýtus, láska, zbabělost, smrt, magie, Sovětský svaz.

ABSTRACT

Mikhail Afanasievich Bulgakov was a Russian novelist and playwright active in the first half of the twentieth century. The work of this author is unforgettable for the modern Russian literary art of the first half of the twentieth century. Known by writings with very strong plots and engaging storyline, he did not fear confrontation or conflicts within individual works. His dialogs are masterfully constructed and his feel for humorous vision of life and description of the world is regarded as unreachable.

A fascinating and almost unbelievably inspiring Bulgakov's novel *The Master and Margarita* has become the model for this diploma thesis. Due to its multi-layering, broad topical range, two intersecting story lines and the content, the thesis has been named *The Novel "Universe"*. It contains everything that makes life life: love, death, betrayal, courage and cowardice, generosity and envy...

Bulgakov's success received thanks to this work is rooted in the masterful connection of the two parallel stories (ongoing in Moscow in 1930 and in Jerusalem at the beginning of our era), in fantasticality and in the view of the contemporary social situation, which are depicted in the novel, and lastly in the description of the human characters constancy.

Due to these arguments, the thesis focuses on the following aspects, which can be seen as crucial throughout the entire novel: the social and political situation in the contemporary Russia, fantasticality, biographical and autobiographical elements, the Faustian myth, Jesus and Pontius Pilate, comic and political satire in the work.

Keywords: Master, Margarita, Russia, Woland, demons, Yeshua, Pilate, myth, love, cowardice, death, magic.

OBSAH

ÚVOD 7
I. HISTORICKÝ KONTEXT VZNIKU ROMÁNU MISTR A MARKÉTKA 13
I.1. ŽIVOTOPIS M. A. BULGAKOVA 14
I.2. VELKÁ ŘÍJNOVÁ REVOLUCE 17
I.3. SOCIÁLNĚ - EKONOMICKÁ SITUACE V RUSKU A JEJÍ VLIV NA LITERÁRNÍ TVORBU 19
II. BULGAKOV A JEHO ZAŘAZENÍ DO FANTASY LITERATURY 23
III. MISTR A MARKÉTKA 27
III.1. BIOGRAFICKÉ PRVKY V DÍLE MISTR A MARKÉTKA 32
III.2. AUTOBIOGRAFICKÉ PRVKY V DÍLE MISTR A MARKÉTKA 37
III.3. POSTAVA MARKÉTKY 43
III.4. FAUSTOVSKÝ MÝTUS 47
III.4.1. DOKTOR JOHAN FAUST 48
III.4.2. J. W. GOETHE A FAUST 51
III.4.3. MICHAIL BULGAKOV A FAUSTOVSKÝ MÝTUS 52
III.5. JEŽIŠ A PILÁT PONTSKÝ 55
III.5.1. PILÁT PONTSKÝ V DÍLE MISTR A MARKÉTKA 57
III.5.2. JEŠUA HA - NOCRI 59
III.5.3. MATOUŠ LÉVI 62
III.6. KOMIKA A POLITICKÁ SATIRA 65
ZÁVĚR 70
POUŽITÁ LITERATURA 73

ÚVOD

Bulgakovův román *Mistr a Markétka* je dílem, které fascinuje a neustále inspiruje celé generace spisovatelů, filosofů, literárních kritiků a badatelů. V tomto románu můžeme nalézt téměř vše - fiktivní příběh, biografická a autobiografická fakta, historické události a mysteriózno, humor i závažné etické otázky.

Mistr a Markétka je také velkým zdrojem témat na velké či malé práce, v tomto případě se stal inspirací v tvorbě diplomové práce. Způsobů, jak k práci jako takové přistoupit je hned několik: lze se zaměřit na samotný vznik románu, který před vydáním finální podoby měl více jak pět různých úprav a ty je možné z mnoha hledisek porovnávat. Dílo je také významným zdrojem biblických motivů a je tak velmi zajímavým pohledem na otázku Ježíše a křesťanství. Mimo jiné lze zmínit fakt, že se M. A. Bulgakov v díle *Mistr a Markétka* často inspiroval lidmi nebo událostmi ze svého života a situacemi, které on sám zažil nebo byl jejich svědkem. Snažil se pak o “překlopení” a objevení ideálních postav v díle samotném.

Děj románu probíhá paralelně ve dvou obdobích - liniích:

- a) v Jeruzalémě, v době působení Piláta Pontského na počátku našeho letopočtu (rok 30)
- b) v Moskvě, v období porevolučním (rok 1930)

V knize se protínají tři různé světy - lidský, biblický a fantastický. Ty jsou propojeny autorovým velkým citem a umem. Dílo je tak velmi podnětné a zajímavé. Je možné v něm hledat související paralely mezi zcela odlišnými obdobími a kulturními světy. Román tak díky autorovu zpracování balancuje na hranici tajemna, je kombinací různorodé kritiky a líčení tehdejší situace a poměrů v zemi a obohacuje jej překvapivou a nečekanou dávkou mysteriózna. V posledním případě se pak mísí mystika, filosofie, jsou zde dokonale vyličené hlavní postavy i s jejich prožitky a pocity, můžeme zde nalézt sarkasmus, ironii a velký smysl pro humor.

Protínání dvou časových i příběhových linií až neuvěřitelně jasně ukazuje jednotlivé lidské charaktery, které by člověk asi těžko porovnával právě z důvodu obrovské datové propasti. Výsledkem je zjištění naprosto stejných lidských vlastností. Bez ohledu na profesi nebo časovou osu, v níž se postava nachází. V tomto případě lze uvažovat nad faktem,

co autora vedlo ke konstatování neměnnosti lidských vlastností?


[…]


Ke každému z těchto témat bylo přistupováno zodpovědně, s patřičnou literaturou i snahou o pochopitelné vylíčení všech faktů.

Michail Bulgakov byl autorem velikým a precizním. Je až obdivuhodné kolik podstatných a zajímavých věcí lze vepsat do jednoho románu průměrné délky. Což nás přivádí k otázkám, jež jsme si položili v Úvodu.

Proč se Bulgakov rozhodl jít touto cestou?

Najít odpověď hned na první otázku, se zdá být nemožná. Dovolme si proto krátké zamyšlení. Michal Bulgakov byl bezpochyby autorem velmi silným, motivovaným k velkým činům a vášnivým. Začátek dvacátého století se pro něj stal osudovým z mnoha stran – politické uspořádání Ruska, nemožnost odchodu ze země, zákaz ztvárnění jeho děl na divadelních prknech nebo třetí žena Jelena. Pátá podoba románu Mistr a Markétka se tak mohlo stát jakýmsi způsobem emočního vyjádření všech svých pocitů.

Jak je možné propojit třicátá léta dvacátého století v Moskvě a začátek našeho letopočtu v Jeruzalémě?

Dva paralelní světy a dějové linie jsou směsí světa lidského, biblického a fantastického. Bulgakovův cit, kterým se k tomuto propojení postavil, je více než neuvěřitelný. Dílo je díky tomu unikátním a podnětným, vhodným pro mnohé analýzy, komparace i úvahy. Propojení těchto dvou světů se tak stalo možným. Střet odlišných období i kulturních světů je výborným příkladem neměnnosti lidských povah a charakterů.

Bylo by dílo celistvé bez propojení těchto dvou příběhů? Ztratilo by dílo hlavní pojítka, autenticitu i zmíněné charakteristiky lidských vlastností hlavních postav obou příběhů?

Ano, po důkladném přečtení a získání mnohých podnětných informací můžeme

konstatovat, že by to možné bylo. Bohužel je nutné připustit, že by tak román Mistr a Markétka ztratil svůj půvab a originalitu, kterou právě díky těmto dějovým i lidským paralelám získal.

Poslední útočiště Mistra a Markétky je lidské, ale ahistorické. Bulgakovův epilog je tedy dvojitý. Jeden onirický a ahistorický, druhý satirický, s návratem “do skutečnosti”.

Navzdory tvrzení v Úvodu, že se Bulgakov vrátil k tradici klasické ruské literatury, je dnes jasné, že ovlivnil celou současnou ruskou i světovou literaturu.

Dědic Gogola a Moliéra, Bulgakov, vynalezl variantu historizujícího evropského románu, románu o konci historie. Lidská historie je “migréna”, opakovaná noční můra. Jediné východisko pro lidi je ztráta paměti. Bulgakovova fabule má za vrchol amnesii:

„V Mistrově neklidném, bolestně zraňovaném vědomí se rozhostil smír. Cítil se svoboden po tom, co sám propustil na svobodu svého hrdinu, který zmizel v nekonečnu omilostněn v oné sváteční noci, on, syn krále hvězdopravce, nelítostný pátý prokurátor Judeje a jezdec Zlatého kopí Pilát Pontský.”

(Bulgakov: s. 331, 1980)

Takové je bulgakovovské východisko možné ve fikci o očištění pro básníky, ale nemožné v zemském infernu.

„Tentokrát se nemusíte znepokojoval. Všecko dobře dopadne, na tom je založen svět“ (Bugakov: s. 329, 1980). Tato Wolandova věta je jakýmsi klíčem, který dává dokonalý konec celému románu – vše směřuje ke konečnému sjednocení, svět dojde k “odpuštění a věčnému klidu”. Bulgakov A tento “věčný klid a odpuštění” líčí autor v následující ukázce:

„Po injekci se všechno kolem změní. Od postele k oknu se prostře měsíční stezka, po ní vystupuje muž v bílém plášti s purpurovou podšívku a míří k měsíci. Po jeho boku kráčí mladý člověk v potrhaném chitónu, se znetvořeným obličejem. Horlivě diskutují, rozhňují se a o něčem domlouvají.

„Ó bohové!” pronáší muž v bílém plášti a obrací ke svému společníkovi povýšený obličej. „Taková hnusná poprava! Ale řekni mi,“ a jeho pyšný obličej

náhle dostává prosebný výraz, „že to není pravda? Žádná poprava nebyla, vid’? Zapřísahám tě, řekni, že ne!”

„Samozřejmě, že nebyla,” odpovídá chraplavě jeho společník, „to se ti jenom zdálo.“

„Můžeš na to přísahat?” zeptá se muž v plášti úpěnlivě.

„Přísahám!” stvrzuje mladík a v očích se mu objeví veselé ohníčky.

„Nic víc nežádám!” vykřikne muž v plášti hlasem ztrhaným od povelů, stoupá stále výš a výš k měsíci a pobízí mladíka. Za nimi důstojně kráčí obrovský pes se špičatýma ušima.

Měsíční paprsek se rozvlní a vychrlí vodopády světla na všechny strany. Měsíc kraluje, skotačí a dováděně šálí. Z měsíční záplavy se vynoří neskutečně krásná žena a vede za ruku k Ivanovi zarostlého neholeného muže, který se bojácně ohlíží. Ivan ho hned poznal. Je to jeho noční host, pacient ze stoosmnáctky. Profesor k němu ve snu vztahuje ruce a ptá se dychtivě:

„Tak to je tedy konec příběhu?”

„Ano, můj učeníku,” odpovídá noční host a žena přistupuje k Ivanovi:

„Ano, tak to skončilo. Všecko na světě nějak končí... Ukažte, já vás políbím a všecko bude zase dobré...”

(Bulgakov: 340 – 341, 1980)
