Vážený pane oponente, vážená komise,

Začnu tím, že jste se možná podivili názvu magisterské diplomové práce slečny Marie Fléglové

„ROMÁN VESMÍR“:

ZÁKLADNÍ ASPEKTY ROMÁNU M.A. BULGAKOVA MISTR A MARKÉTKA

A i když slečna M.F. ve svém Závěru uvádí důvody volby titulu práce, dodám pár slov, jako hold jejímu

nápadu.

Slečna Fléglová velice inspirativně, poeticky a relevantně vycházela jak z etymologie slova „vesmír“ –

jenž v češtině pochází z ruského slova „vies mir“ , (ano! právě z ruského!) které se začalo používat

v době národního obrození místo staročeského „vesvět“, či „všehomír“, tak z názoru, že Bulgakovův

román Mistr a Markétka v sobě vesmír obsahuje, neboť hledá „absolutno“ a snaží se odpovědět na

tři základní metafyzické otázky:

Jaká je podstata všech věcí?

Jaký je důvod z něhož existence všech věcí pochází?

Jaký je poslední účel k němuž věci směřují?

(Jen malá poznámka na okraj – slovo kosmos řeckého původu v sobě ono „vše“ neobsahuje, proto ho

nebylo lze použít.)

Název je tudíž symbolem a metaforou pro onen nekonečně bohatý zdroj odpovědí, jež román

obsahuje.

„Základní aspekty“, které slečna Fléglová předkládá, studuje, ilustruje a analyzuje, jsou samozřejmě

pojmem subjektivním, ale o to je zajímavější sledovat , jak v její práci vyvstávají jeden po druhém,

naznačujíce, že jejich výčet je bez konce.

Každý čtenář práce by mohl cosi doplnit, cosi umenšit, či naopak zdůraznit, anebo dokonce zvolit

jeden jediný aspekt (například aplikovat Kunderovo „Umění románu“, nebo jeho esej o „Kůži“ Curzia

Malaparte, s názvem „Kůže – archi román“ na Bulgakova Mistra a Markétku, atd.) Ale právě v té

volitelnosti je největší bohatství.

Práce slečny M.F. není podle našeho názoru kompilativní, její výklad je vždy podložen průběžným

využíváním relevantní odborné literatury a „dobře padnoucími“ citacemi z románu.

Prezentované aspekty jsou plnohodnotně vyřešeny, vysvětleny, objasněny z různých úhlů.

Při svém výkladu postupuje slečna M.F. samostatně, usiluje o jedinečnou specifikaci zpracovávaných

problémů, porovnává možnosti, které dosavadní literatura k tématu nabízí.

Marie Fléglová nalezla, přečetla a prostudovala skutečně úctyhodné množství literatury

z nejrůznějších oborů humanitních věd, nemluvě o krásné literatuře, počínaje Goethovým Faustem a

konče „čertovskými“povídkami M.A. Bulgakova.

Domnívám se, že za pomoci všech těch zdrojů vytěžila „hloubkovou“ prezentaci zvolených aspektů –

začíná výborně zdokumentovaným Historickým kontextem vzniku románu Mistr a Markétka, přes

neméně dobře podložené kapitoly o dalších jedinečných podobách a alurách románu, až do Závěru,

pregnantně shrnujícího ony základní aspekty a ,řekněme, „aspekt všech aspektů.“ Tím myslím

poslední slova diplomové práce – přesně ilustrující vše výše řečené citací z románu.

A propos stylu a prezentace, text je dobře strukturován, důsledně vykazuje patřičné provedení citací

(jak už jsem se zmínila). Je uspořádán promyšleně, stylizován obratně a prost gramatických, či

pravopisných chyb.

Práce slečny Marie Fléglové určitě prokazuje schopnost kritického myšlení a jí použitý jazyk (i styl)) je

adekvátní zvolenému tématu. Jde o celek koherentní, autorka je dobře obeznámena

s problematikou, k níž přistupuje disciplinovaně. Je studentkou příjemně spolupracující a od počátku

bylo jasné, jak velice je jí román Mistr a Markétka blízký, jak silně jí oslovil a s jakou péčí a můžeme

říci láskou se pustila do bádání o všemožných aspektech, které dílo nabízí.

Nezapomínejme, že jde o magisterskou diplomovou práci, nikoli o doktorskou thesi – tento fakt

zdůrazňuji, aby lépe vynikla bohatost dokumentace a široce pojatý přístup autorky ke zvolenému

tématu.

Někomu se může zdát, že některé kapitoly jsou až zbytečně podrobné, zbytečně dlouhé na úkor

jiných. To je však volba a názor slečny diplomantky – všechny prostudované a citované prameny

směřují k jedinému cíli: prezentovat co nejdetailněji jedno ze stěžejních děl světové literatury první

poloviny dvacátého století, obhajovat jej jako dílo psychologické, polyhistorické, politické, filozofické,

satirické, atd. atd. a doporučit jeho četbu jako „povinnou v určitém stadiu života.“

Rozhodně je diplomová práce slečny M.F. využitelná k dalšímu bádání, k dalším literárně vědeckým

(literárně historickým, apod.) studiím, komentářům, esejům, či thesím.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Napsáno 27. ledna 2014 PHDr Nataša Frappartová